ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 129/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio do presente ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia ao Ilustríssimo
Superintendente do Porto de Itajaí, a fim de que prestem as seguintes informações sobre a dragagem
do canal de acesso ao Complexo Portuário do Itajaí-Açu: 1. Os serviços de dragagem do canal portuário
estão  parados/interrompidos?  2.  Caso  a  resposta  ao  item  anterior  seja  positiva,  favor  informar  os
motivos; 3. Existe algum valor inadimplido ou em atraso que justifique a interrupção dos trabalhos e a
impossibilidade  de  conclusão  da  dragagem?  4.  Caso  a  resposta  indique  valores  em  atraso  ou
inadimplidos, favor informar o valor exato; 5. Os serviços desenvolvidos até a interrupção correspondem
a qual percentual de cumprimento da obra? 6. Houve solicitação de dinheiro à Portonave ou a outra
administradora  de  terminais  para  que  as  obras  sejam  reestabelecidas  e  finalizadas?  7.  Havendo  a
solicitação indicada no item anterior, favor encaminhar a resposta; 8. Há data de início para que ela seja
iniciada/reiniciada?

JUSTIFICATIVA:

O  Complexo  Portuário  do  Itajaí-Açu  é  uma  das  mais  importantes  ferramentas  de  desenvolvimento  portuário  no
Município. Isso porque toda a movimentação dos navios é feita por ele.

Todavia, para que a movimentação seja realizada com a máxima qualidade, faz-se necessário que o canal de acesso
esteja  em perfeitas  condições,  sem falar  que,  quanto  mais  tratado,  ele  pode receber  navios  maiores  e  com mais
cargas, ampliando a arrecadação e a movimentação do Porto.

Diante disso, iniciou-se serviços de dragagem do canal, a fim de que mais qualidade de acesso fosse garantida a todos
que atracam em nosso Porto.

Entretanto,  notícias  recentes  apontam que  as  obras  foram suspensas,  tendo  em vista  a  falta  de  recursos  para  a
execução dos serviços.

Dessa  forma,  o  presente  Requerimento  visa  sanar  essas  dúvidas  e  buscar  maiores  informações  acerca  desse
importante serviço que está ou deveria estar sendo executado no canal portuário.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE AGOSTO DE 2024

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​